CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA AÇUCENA

Moção nº __/2026

Ao Exmo. Sr. Karlo Aurélio Vieira do Couto,
Presidente da Câmara Municipal de Cariacica – ES.

A Vereadora Açucena, no uso de suas prerrogativas legais e regimentais, conferidas nos

termos do art. 106, X, e art. 121, da Resolução nº 378/91 (Regimento Interno da Câmara

de Cariacica), vem à presença de Vossa Excelência e demais pares requerer que,  após a

devida apreciação e deliberação do Plenário, seja consignada em Ata dos trabalhos deste

Poder Legislativo Municipal, e que se proceda à confecção e envio de MOÇÃO DE
APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES à Senhora LAILA CAMPOS RODRIGUES FREITAS,

tendo em vista sua relevante atuação e compromisso no desempenho de suas funções.

JUSTIFICATIVA

A Moção de Aplausos e Congratulações se justifica tendo em vista o trabalho realizado

pela Senhora Laila, confeiteira de sucesso que promove sua atividade na Avenida Expedito

Garcia, nesse Município. Nos últimos dias foram várias notícias dando conta das filas

formadas para adquirir os produtos, com destaque para os bolos e pudins.

O sucesso de vendas da Sra. Laila comprova a força das mulheres empreendedoras.

Segundo reportagem publicada no portal Gazeta On Line, Laila já está há muitos anos no

ramo da produção de bolos e doces. “O caminho até o sucesso não foi simples. Laila

Av. Expedito Garcia, nº 412, gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica. ​

Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003300350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

começou na confeitaria há cerca de 20 anos, por necessidade, após o filho adoecer.

Tentou vender na rua em 2023, porém não obteve retorno. No ano seguinte, se tornou

sócia de uma cafeteria, mas também não teve o resultado esperado. Ela persistiu, apostou

novamente no próprio talento e viu o movimento crescer, principalmente após a divulgação

nas redes sociais. Hoje, comemora o reconhecimento e já planeja ampliar o negócio.”

Por tudo isso, aguardamos a pronta aprovação desta moção pelos colegas vereadores,

reconhecendo a relevância do papel desempenhado pelas jovens capixabas para que sirva

de inspiração para outras mulheres e meninas cientistas.

Plenário Vicente Santório Fantini, 05 de março de 2026.

​

ILONA AÇUCENA CHAVES GONÇALVES
Vereadora – Partido dos Trabalhadores

Av. Expedito Garcia, nº 412, gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica. ​

Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003300350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-05T14:51:26-0300